ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2736/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de brinquedos infantis na Praça da Rua Jacó Ardigó, no bairro Dom Bosco.

JUSTIFICATIVA:

A inclusão de brinquedos infantis na praça de exercícios da Rua Jacó Ardigó, no bairro Dom
Bosco, é uma iniciativa de grande valor social e comunitário. Há espaço disponível para a
instalação  de,  pelo  menos,  um  balanço,  um  escorregador  e  um  terceiro  brinquedo.
Atualmente, a praça atende principalmente adultos e adolescentes que buscam atividades
físicas.  No entanto,  a falta de opções de lazer para crianças limita o uso do espaço por
famílias completas, que muitas vezes deixam de frequentar o local por não terem como
entreter  seus  filhos  pequenos.  A  instalação  de  alguns  brinquedos  simples,  como  os
sugeridos,  transformaria  a  praça  em  um  ambiente  verdadeiramente  inclusivo  e
multifuncional.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​